
 1 

D.R.S.  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico  

SERVIZIO 5  Promozione della Salute  

 
Liquidazione somme in favore delle AASSPP della Sicilia - Fondo per il contrasto dei disturbi 

della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) L. 30 Dicembre 2021, n. 234 - Annualità 2023 - € 

806.000,00 – Cap.417377, e annullamento DRS 519 del 03/05/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;  

VISTA  la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 Gennaio 

2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana le disposizioni 

contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali”; 

VISTO  il D.D.G. n° 532 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott.Franco Luigi Grasso 

Leanza l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute e comunicazione”; 

VISTA l’Intesa Rep.Atti n. 122/CSR del 21 giugno 2022, raggiunta in sede di Conferenza Stato- 

regioni ai sensi dell’art. 1, comma 689 della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234 sulla 

definizione dei criteri, modalità e linee di intervento per l’utilizzo del Fondo per il contrasto 

dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA); 

PRESO ATTO dell’allegato tecnico dell’Intesa rep. Atti  n. 122/CSR che definisce le modalità di 

riparto del Fondo secondo la tabella allegata dalla quale  si evince che le risorse attribuite 

alla Regione Siciliana per l’anno 2023 sono pari a € 806.000,00; 

CONSIDERATA la nota del Ministero della Salute, prot.n. 39707 del 20 settembre 2022, di 

approvazione del Piano di attività biennale della Sicilia per il contrasto dei disturbi della 

nutrizione e dell’alimentazione (DNA) che stabilisce che suddette attività vengano svolte 

dalle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia; 

VISTO il DA n.711 del 28 giugno 2023 di Approvazione Piano per il contrasto dei Disturbi della 

Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) della Regione Siciliana 2022/2024 – Legge 

234/2021, art.1, c. 688,689; 

VISTO il D.R.S. n. 1646 del 28.12.2023 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

806.000,00 sul capitolo n. 417377 “Trasferimenti alle AASSPP per le finalità connesse al 

contrasto dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione”; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”; 

alessandra.patti
Casella di testo
579



 2 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22.01.2024 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

CONSIDERATO che le attività connesse al contrasto dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimenta-

zione vengono svolte in maniera prevalente dalle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia 

peraltro indicate nel Piano Biennale per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Ali-

mentazione (DNA) della Regione Siciliana 2022/2024 – Legge 234/2021, art.1, c. 688,689 

– approvato con DA n.711 del 28 giugno 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare la somma di € 806.000,00 sul capitolo 417377  

“Trasferimenti alle AA.SS.PP. per il contrasto dei disturbi della Nutrizione e 

dell’Alimentazione” del Bilancio della Regione Siciliana, ,codice finanziario 

U.1.04.01.02.020, esercizio finanziario 2023, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali 

della Sicilia indicate nella sottostante tabella adottando il criterio di riparto pro capite 

secondo i dati Istat aggiornati al 1° gennaio 2022 e per gli importi a fianco di ciascuna 

indicati, per le finalità connesse al contrasto dei disturbi della Nutrizione e 

dell’Alimentazione. 

 

POPOLAZIONE RESIDENTE IN Sicilia al 1° gennaio 2022 

http://dati.istat.it/Index.aspx?QueryId=18566 

PROVINCE POPOLAZIONE RESIDENTE In % 

AGRIGENTO 412.427 8,6% 

CALTANISSETTA 250.550 5,2% 

CATANIA 1.068.835 22,3% 

ENNA 155.982 3,2% 

MESSINA 599.990 12,5% 

PALERMO 1.199.626 25% 

RAGUSA 315.082 6,6% 

SIRACUSA 383.743 8% 

TRAPANI 415.233 8,6% 

TOTALE 4.801.468 100,00% 

Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) 

L. 30 Dicembre 2021, n. 234 – Piano 2022/2024 - Somme 2023 

ASP Popolazione Residente in % Somma 2023 da Erogare 

AGRIGENTO 8,6% € 69.316,00 

CALTANISSETTA 5,2% € 41.912,00 

CATANIA 22,3% € 179.738,00 

ENNA 3,2% € 25.792,00€ 

MESSINA 12,5% € 100.750,00 

PALERMO 25% € 201.500,00 

RAGUSA 6,6% € 53.196,00 



 3 

SIRACUSA 8% € 64.480,00 

TRAPANI 8,6% € 69.316,00 

Totale Somme 2023 da erogare € 806.000,00 

 

PRESO ATTO che il precedente DRS n.519 del 03 maggio 2024 era affetto da vizio formale 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

annullato il DRS n.519 del 03 maggio 2024. 

 

Art.2 

E’ disposta la liquidazione della somma di euro € 806.000,00, a valere sull’impegno n.2 assunto con 

DRS n.1646 del 28 dicembre 2023 sul capitolo 417377  “Trasferimenti alle AA.SS.PP. per il contrasto 

dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione” del Bilancio della Regione Siciliana, ,codice 

finanziario U.1.04.01.02.020, esercizio finanziario 2023, in favore delle Aziende Sanitarie 

Provinciali della Sicilia indicate nella sottostante tabella adottando il criterio di riparto pro capite 

secondo i dati Istat aggiornati al 1° gennaio 2022 e per gli importi a fianco di ciascuna indicati, per 

le finalità connesse al contrasto dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione. 

 

Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) 

L. 30 Dicembre 2021, n. 234 – Piano 2022/2024 - Somme 2023 

ASP Somma 2023 da Erogare  

AGRIGENTO € 69.316,00 

CALTANISSETTA € 41.912,00 

CATANIA € 179.738,00 

ENNA € 25.792,00€ 

MESSINA € 100.750,00 

PALERMO € 201.500,00 

RAGUSA € 53.196,00€ 

SIRACUSA € 64.480,00 

TRAPANI € 69.316,00 

Totale Somme 2023 da erogare 806.000,00€ 

 

Art.3 

Al pagamento delle superiori somme si provvederà con emissione di mandati di pagamento in favore 

delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia con versamento sui rispettivi sottoconti di tesoreria 

infruttiferi della contabilità speciale, intrattenuta presso la tesoreria unica statale. 

 

Art.4 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento della pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E. e successivamente alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato della Salute per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n.9. 

 

Il Dirigente del Servizio 5 DASOE 

                                                                                                             Dott. Franco Grasso Leanza 

alessandra.patti
Casella di testo
Palermo 16 maggio 2024


		2024-05-16T11:18:25+0200
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA




